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ABSTRAKT

Tato práce se zabývá postupem krizového štábu obce s rozšířenou působností při zajištění

ochrany obyvatel a území při povodni s vyhlášením krizového stavu. Metodou expertního

rozhovoru s pracovníky krizového řízení obcí s rozšířenou působností bude provedena ana-

lýza činnosti krizových štábů při povodni v pěti různých územních správních obvodech.

Na základě výsledků bude navržen vhodný postup krizového štábu při povodni, včetně

návrhu řešení nedostatků, zjištěných při expertním rozhovoru.
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ABSTRACT

This work deals with the procedure crisis staff of the municipality with extended powers,

while ensuring the protection of the population and territory during the flood with the

declaration of a state of crisis. A method of expert interview with crisis management per-

sonnel with municipalities with extended powers will be an analysis of the operation of

emergency personnel during floods in five different territorial administrative districts.

Based on the results will be designed a suitable procedure during the flood crisis staff,

including a proposal for solving the shortcomings identified in expert interview.
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Motto:

„Žádné problémy se nevyřeší uložením k ledu.“

Winston Churchill
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ÚVOD

V průběhu života můžeme být svědky událostí, kterým říkáme mimořádné, protože přichá-

zejí většinou neočekávaně a ohrožují životy a zdraví obyvatel. Způsobují velké škody na

majetku a životním prostředí. Mohou vzniknout škodlivým působením sil a jevů vyvola-

ných činností člověka, přírodními vlivy nebo jejich kombinací. Takovými událostmi mo-

hou být např. povodeň, sněhová kalamita, orkán, technologická havárie s únikem nebez-

pečných látek, velká dopravní nehoda, rozsáhlý požár, teroristický čin.

I když tato problematika není každodenním jevem, jak ukázaly zkušenosti posledních let,

nelze ji z reality života zcela vyloučit. Proto ustanovené a dobře připravené orgány krizo-

vého řízení mohou v případě nutnosti svou činností odvrátit nebo značně zmírnit následky

krizových stavů a tím ochránit životy a majetek obyvatel svých obcí.

V praxi to znamená fázi přípravy a zhodnocení podkladů pro jednání bezpečnostní rady

obce, přípravu činnosti krizového štábu obce, celkovou koordinaci při vytváření zákonem

stanovené havarijní a krizové dokumentace, spolupráce se základními i ostatními složkami

integrovaného záchranného systému včetně Armády České republiky, spolupráce na úseku

havarijní a krizové připravenosti s právnickými a fyzickými osobami, které působí ve

správním obvodu obcí s rozšířenou působností.

Tato práce vychází ze zkušeností vybraných odborníků na krizové řízení. Formou expert-

ního rozhovoru s nimi si klade za cíl identifikovat problematické prvky při činnosti krizo-

vých štábů obcí s rozšířenou působností. Pokud takovéto prvky existují a potýkají se s nimi

hned v několika krizových štábech, bude se snažit tvůrce charakterizovat jejich podstatu.

A pokud najde možnost, jak se těmto kritickým bodům vyhnout nebo je vyřešit, navrhne

a doporučí podle svého názoru řešení, které by mělo být přínosem pro práci orgánů krizo-

vého řízení, konkrétně krizového štábu obce s rozšířenou působností při řešení problemati-

ky povodní.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 11

1 POVODEŇ

Povodně v České republice jsou běžným přírodním jevem, který se významnou měrou podílí

na vývoji krajiny: „Povodeň vzniká, jestliže množství vody v toku překročí kapacitu koryta a

voda přeteče břehy. Příčinou je nerovnoměrná distribuce srážek během roku. Lidé, postižení

povodní, jsou často překvapeni. Nicméně geologické studie povodňových naplavenin jasně

ukazují, že povodně jsou normální a očekávanou událostí“. [1]

Fenomén povodní provází lidstvo od nejstarších dob. Už jen pojem biblická povodeň od-

kazuje na dávné věky a zmínky o povodních značného rozsahu se objevují snad na všech

kontinentech a v četných, dnes již zaniklých kulturách světa. I to, že se o jejich průběhu

dochovaly ústní nebo později písemné údaje, dokazuje, že vždy citelně zasáhly do života

lidí a způsobily značné škody na majetku i životech lidí.

Nejstarší známá hydrometeorologická událost, o které máme na území naší země doklad, je

povodeň ze 4. března někdy v letech 932 až 938 v „Legendě o sv. Václavu“. Jde ale o pou-

hou legendu a o její pravdivosti můžeme pochybovat. Skutečně dokumentovanou událostí

je povodeň zapsaná v Kosmově kronice z r. 1112. [2]

Musíme si uvědomit, že povodně provázejí historii naší země od nepaměti, a bude tomu

tak asi i nadále.

Povodní se rozumí přechodné výrazné zvýšení hladiny vodních toků nebo jiných povrcho-

vých vod, při kterém voda již zaplavuje území mimo koryto vodního toku a může způsobit

škody. Povodní je i stav, kdy voda může způsobit škody tím, že z určitého území nemůže

dočasně přirozeným způsobem odtékat nebo její odtok je nedostatečný, případně dochází

k zaplavení území při soustředěném odtoku srážkových vod. [6]

1.1 Typy povodní

Povodně můžeme dělit podle příčiny, která stojí za jejich vznikem. Běžně se tak hovoří

o povodni přirozené a zvláštní, přičemž jsou dále rozlišeny podle jevu, který je způsobil.

Každá z nich je lehce odlišná co do rychlosti a následného průběhu, přičemž se dále může

lišit i jejich průběh podle typu toku, na kterém vznikly. Základní dělení je ovšem následu-

jící.
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Přirozená povodeň je převážně způsobená zimní oblevou nebo jarním táním sněhové po-

krývky v kombinaci s dešťovými srážkami. Dále mohou vznikat při dlouhotrvajících regi-

onálních deštích v kombinaci s přívalovými srážkami.

V jarních měsících mohou vznikat povodně i v souvislosti s tzv. ledovými jevy. Dochází

k ucpání vodního koryta plovoucími ledovými krami a následnému vybřežení vodního

toku.

Povodeň způsobenou krátkými přívalovými dešti v letních měsících můžeme nazvat bouř-

kovou povodní nebo přívalovou. Vzniká převážně v horských a podhorských oblastech

nebo v oblastech, kde je silně omezeno vsakování vody do půdy (zástavby, zpevněné plo-

chy). Katastrofální důsledky může mít především na sklonitých vějířovitých povodích -

např. řeky Dřevnice a Vsetínská Bečva (Zlínský kraj).

Přirozená povodeň ovlivněná mimořádnými příčinami

Přirozená povodeň ovlivněná mimořádnými příčinami může být způsobena několika jevy:

Sesuv půdy - hrozí při vyšších průtocích zejména v korytech drobných toků ale

i v horských úsecích vodohospodářsky významných toků. Sesuv půdy pak způsobí rychlé

zanesení koryta buď v místě sesuvu nebo níže na toku a následné vybřežení vody na okolní

pozemky.

Ucpání průtočných profilů, propustků a mostů. Z hlediska ucpání profilů jsou

kritické všechny mosty, lávky a jezy. Ucpáním mostních a jezových profilů předměty plo-

voucími po hladině dojde k vzdutí vody nad mostem a k výraznému zvětšení rozlivu, vy-

loučeno není ani poškození mostků a lávek. Minimalizace škod je možná v případě sledo-

vání procesu ucpávání a včasném odstranění materiálu, který toto způsobil.

Nahromadění naplavenin v kritických místech.

Ledové jevy - mohou ovlivnit nebo způsobit povodeň na větších nížinných tocích.

V manipulačních řádech jednotlivých objektů by měla být popsána manipulace v případě

výskytu ledových jevů. Při hrozícím nebezpečí vzniku povodně jsou správci toku, případně

vodních děl povinni informovat příslušnou povodňovou komisi.

Zvláštní povodeň - způsobena poruchou nebo poškozením vodního díla. Pravděpodobnost

takovéto povodně je minimální, ovšem případné následky jsou katastrofální pro objekty

ležící pod ním. Pro minimalizaci vzniku takové situace musí být zpracovány manipulační

řády a vyřešen postup činností při hrozící poruše.
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Přehledné rozdělení povodní z hlediska území, doby vzniku a důvodu zvodnění toků uvádí

následující schéma.

Obr. 1 Schéma rozdělení povodní z hlediska doby vzniku, území a důvodu [3]

1.2 Stupně povodňové aktivity

Stupně povodňové aktivity (SPA) vyjadřují míru povodňového nebezpečí. Pro přirozené

povodně jsou vázány na směrodatné limity, což jsou zpravidla vodní stavy anebo průtoky

v hlásných profilech na řekách.


[…]


přirozenou povodeň.

V teoretické části je věnována pozornost problematice povodní, způsobům vyhlašování

povodňových stavů, sledování a oznamování kritických hodnot na tocích a vodních dílech

a jejich spojitost s činností povodňových orgánů. Další okruh popisuje vazbu krizového

řízení na veřejnou správu, jeho organizaci, legislativní povinnosti a možnosti, které při své

práci má a využívá ke zvládání krizových stavů.

Cílem práce bylo najít problémy a nedostatky, se kterými se potýkají krizové štáby při své

činnosti za povodní, vyhodnotit je a navrhnout jiný, lepší způsob, který by zefektivnil práci

krizového štábu.

Praktická část diplomové práce s využitím expertního rozhovoru s pracovníky krizového

řízení pěti různých ORP zpracovává způsob činnosti konkrétních krizových štábů za po-

vodní. Byly vybrány obce s přibližně stejně velkým správním územím s významnou proté-

kající řekou, kterých se povodně pravidelně týkají. Z analýzy expertních rozhovorů byly

vybrány problémy a nedostatky, které se vyskytují napříč všemi zkoumanými pracovišti.

Mezi nimi dominují:

personální obsazení povodňové komise a krizového štábu,

personální zabezpečení pracoviště krizového řízení,

nedostatečné využívání finanční podpory státu při obnově území zasaženého živel-

ní pohromou,

nedostatečné provádění praktického nácviku práce krizového štábu za povodně.

Dva další zmíněné body jsou klasifikovány jako méně závažné, ale v případě optimálního

řešení činnosti krizového štábu by bylo vhodné je také vyřešit.

jednotné organizační začlenění pracoviště krizového řízení,

umístění a vybavenost pracoviště krizového štábu.

Výsledkem je doporučení úpravy personálního obsazení povodňové komise a krizového

štábu, kdy jsou vybráni pouze odborníci na problematiku povodní. Zejména je doporučeno,

aby osoba tajemníka krizového štábu byla totožná s tajemníkem povodňové komise, proto-

že činnost povodňové komise předchází práci krizového štábu.
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Dalším závěrem z výzkumu je zvážení počtu pracovníků krizového řízení, kteří odpovídají

už za přípravu krizových opatření a v době vyhlášení krizových stavů zajišťují po odborné

stránce akceschopnost krizového štábu. Je doporučeno, aby bylo pracoviště krizového ří-

zení obsazeno minimálně dvěma odborníky na krizovou problematiku. Náročnost a obsáh-

lost krizového řízení vylučuje, aby tuto práci pro celý správní obvod zajišťoval na dosta-

tečné úrovni pouze jeden zaměstnanec.

Z výsledků šetření bylo zjištěno, že jen některé ORP předávají obcím ve svém správním

obvodu informace o možnosti využít dotační tituly na škody způsobené živelní pohromou,

čímž připravují jejich obyvatele o možnost využít příspěvku státu. Jednoduchým řešením

je neustálé upozorňování starostů obcí na tuto možnost a nabídka pomoci při faktickém

vykazování škod a administraci žádostí. Podpořit tuto snahu mají i starostové ORP, kteří ze

své pozice funkcionáře odpovědného za celý správní obvod mají možnost neustále zdůraz-

ňovat nutnost tuto aktivitu vyvinout.

Posledním významným problémem je nedostatečné nebo formální provádění cvičení členů

krizových štábů. Souvislost lze jistě najít i ve výše uvedeném poddimenzování počtu pra-

covníků KŘ, kteří cvičení musí připravit, technicky a organizačně zajistit. Provádět cvičení

lze dvě způsoby, a to buď simulací vyhlášení krizového stavu a nácvikem na pracovišti

KŠ, nebo s využitím počítačových programů, které by reálně navodily průběh povodně

v konkrétní oblasti ORP. První varianta je proveditelná s nárokem na finanční prostředky,

které by kryly refundace cvičících osob a s nároky na časovou přípravu celého cvičení.

Druhá možnost s využitím speciální výpočetní techniky je v současnosti omezena dostup-

ností vhodných počítačových programů, jejichž pořízení pro pracoviště krizových řízení je

v krátkém časovém horizontu nereálné. Není ale vyloučeno, že při uvolnění potřebných

financí z rozpočtu (města, kraje, státu) by mohla být takto vybavena alespoň krajská pra-

coviště a příslušné ORP by mohly nácvik provádět v jednom stabilním místě.

Dva poslední vytypované problémy se týkají organizačního začlenění pracoviště KŘ a vy-

bavení pracoviště krizového štábu. Jako ideální pro přímou komunikaci se statutárním zá-

stupcem města je vyhodnoceno zařazení přímo pod starostu města. Odpadají tak mezičlán-

ky při běžné práci v „klidovém režimu“ i při vyhlášených krizových stavech.

Poslední doporučení se týká vlastního pracoviště krizového štábu. Pro efektivní práci KŠ

za krizového stavu je vhodné, aby takovéto pracoviště bylo umístěno přímo v budově úřa-

du a svou kapacitou odpovídalo počtu členů KŠ. Dále je nezbytné, aby byla k dispozici
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komunikační technika a zařízení pro projekci obrazu, připojení na internet, možnost zřízení

videokonference, a to vše zabezpečeno náhradním zdrojem el. energie. Pro častou spolu-

práci se strážníky městské policie je vhodné, aby jejich služebna byla co nejblíže pracovišti

KŠ.

Některé návrhy řešení zjištěných nedostatků jsou proveditelné prostým rozhodnutím sta-

rosty ORP (např. jmenování tajemníka v obou komisích), jiné jsou spojeny s finančními

nároky (výběr a nákup počítačových programů) a nutným legislativním procesem (navýše-

ní počtu pracovníků KŘ). Docílit ideální stav u všech ORP při řešení krizových stavů není

reálné, ale snaha o dokonalost nemusí být zcela marná.

.
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