POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Student: Bc. ONDŘEJOVÁ Jolana Oponent: Ing. HRŮZA Petr, Ph.D.

Studijní program: Inženýrská informatika

Studijní obor: Bezpečnostní technologie, systémy a management

Akademický rok: 2017/2018

Téma diplomové

práce:

Činnost krizového štábu obce s rozšířenou působností při řešení

přirozené povodně

Hodnocení práce:

Cílem diplomové práce Bc. Jolany ONDŘEJOVÉ na téma „Činnost krizového štábu obce

s rozšířenou působností při řešení přirozené povodně“ bylo pojednat o povodni jako závažném

typu hrozby, provést analýzu krizového řízení na úrovni obce s rozšířenou působností a analyzovat

způsob činnosti krizového štábu obce s rozšířenou působností při řešení povodně. Hlavním cílem

bylo specifikovat a analyzovat základní problémy činnosti krizového štábu vybraných obcí

s rozšířenou působností při řešení povodně a navrhnout možné způsoby řešení specifikovaných

problémů činnosti krizového štábu obce s rozšířenou působností při řešení povodně.

Autorka diplomové práce se v teoretické části v první kapitole zaměřila na popis povodně

s analýzou povodní v letech 1997 a 2002. Ve druhé kapitole provedla deskripci orgánů krizového

řízení a ve třetí kapitole popsala činnost krizového štábu obce s rozšířenou působností při povodni.

Teoretická část je zpracovaná přehledně a na odpovídající úrovni. Text je doplněn vhodnými

obrázky a tabulkami.

Teoretické poznatky autorka využila v praktické části práce. Autorka si na základě stanoveného cíle

vybrala vhodnou obec s rozšířenou působností a provedla analýzu činnosti krizového štábu při

povodni. Použila metodu expertního rozhovoru s pracovníky krizového řízení obcí s rozšířenou

působností v pěti různých územních správních obvodech (Hranice, Opava, Vsetín, Valašské

Meziříčí a Uherské Hradiště). Otázky si rozdělila do sedmi tematických okruhů. V páté kapitole

analyzovala šest zjištěných problémů z expertních rozhovorů a ke každému navrhla možný způsob

řešení. Na základě zjištěných výsledků autorka v šesté kapitole navrhla vhodný postup činnosti

krizového štábu při zvládání povodně, včetně návrhu řešení nedostatků zjištěných při expertním

rozhovoru. Návrhy jsou srozumitelné a logické.

Základní struktura diplomové práce je logická a jednotlivé kapitoly práce na sebe navazují.

V závěru práce autorka sumarizuje zjištěné poznatky. Seznam literatury zahrnuje adekvátní

množství relevantních zdrojů. Autorka splnila zadaný cíl a práci je možné charakterizovat jako

původní. Postup řešení, který si autorka zvolila, byl správný a logický. Pouze bych doporučil

za každou kapitolou neuvádět slovo závěr. Nejedná se o závěr, ale o dílčí závěr. Závěr je uveden

až na konci celé diplomové práce.

Při obhajobě prosím o zodpovězení následujících otázek:

1. V kapitole 5.2 řešíte personální obsazení pracoviště krizového řízení. Jaké by mělo být

dosažené vzdělání tohoto pracovníka a v jakém oboru? Uveďte příklady škol v ČR,

které poskytují studium v oblasti krizového řízení a podle vás by absolventi těchto

studijních programů mohli zastávat vybrané funkce na pracovišti krizového řízení.

2. V kapitole 5.3 řešíte možnosti využití dotací z programu Obnova obecního majetku

po živelných pohromách. Váš návrh o větší informovanosti starostů není špatný,

ale postrádá jednu podstatnou věc. Pouze slovně připomínat starostům možnosti

využití dotací nestačí. Já bych osobně váš návrh doplnil jednostránkovým barevným

letáčkem s podrobnějším návodem, jak mají starostové/obce postupovat. Pokuste

se letáček sestavit a srozumitelnost navrženého postupu při obhajobě své práce obhájit.

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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